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Abstrakt

V bakalářské práci jsem se zabýval metodou Six Sigma a aplikací jejích principů a

nástrojů na procesy ve výrobním podniku.

V teoretické části jsem se zaměřil zejména na objasnění historie a důvodů vzniku

konceptu Six Sigma, základních myšlenek a principů, rozdělení pracovních pozic v rámci

projektů Six Sigma a popis nástrojů využívaných při zlepšování procesů.

Ve druhé části práce jsem se věnoval analýze a návrhu zlepšení výrobního procesu ve

společnosti ABC za pomoci aplikace nástrojů konceptu Six Sigma.
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Abstract

This bachelor thesis deals with a Six Sigma method and application of its principles and

tools in a manufacturing company.

The theoretical part is focused on clarifying the history and the reasons of origins concept

of Six Sigma, the basic ideas and principles of method, partition of work jobs within the

projects of Six Sigma and decription of tools that are used in a process of improvement.

The second part of the thesis is focused to analysis and design of process improvement at

the ABC company using the principles and tools of Six Sigma method.
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Seznam symbolů a zkratek

CL „Central Line“ = střední hodnota v regulačním diagramu

CNC „Computer Numeric Control“ = číslicové řízení počítačem

DCCDI „Define – Customer – Concept – Design - Implementation“ = Definuj –

Zákazník – Koncept – Navrhni – Uskutečni; model zlepšení procesů

DMADV „Define – Measure – Analyze – Design – Verify“ = Definuj – Změř –

Analyzuj – Navrhni – Ověř; model zlepšení procesů

DMAIC „Define – Measure – Analyze – Improve – Control“ = Definuj – Změř

– Analyzuj – Vylepši – Kontroluj; model zlepšení procesů

DMEDI „Define – Measure – Explore – Develop – Implementation“ = Definuj

– Změř – Prozkoumej – Objev - Uskutečni; model zlepšení procesů

DOE „Design Of Experiments“ = plánování experimentů

DPMO „Defects Per Milion Opportunities“ = počet vad na milion příležitostí

DTL Dřevotřískové laminované desky

FMEA „Failure Mode and Effects Analysis“ = Analýza možných chyb a

jejich důsledků

IPO „Input Output diagram“= Vstupní/Výstupní diagram

LCL „Lower Central Line“ = dolní regulační mez

LL „Lower Limit“ = dolní toleranční mez

LWL „Lower Warning Line“ = dolní výstražná regulační mez

PDCA „Plan – Do – Check – Act“ = Plánuj – Udělej – Kontroluj – Jednej;

model zlepšení procesů

PDL Pazderové laminované desky

UCL „Upper Central Line“ = horní regulační mez

UL „Upper Limit“ = horní toleranční mez

UWL „Upper Warning Line“ = horní výstražná regulační mez

R variační rozpětí

Rkl klouzavé rozpětí

střední hodnota

medián

µ střední hodnota

σ sigma
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Úvod

V bakalářské práci se zaměřuji na problematiku manažerské metody Six Sigma. Toto

téma jsem si zvolil, protože bych se v budoucnu rád zúčastnil některého z tréninkových

programů Six Sigma a věnoval se dále této tématice. Jelikož k obdržení závěrečného

certifikátu je třeba uskutečnění projektu za využití metodologie Six Sigma s praktickým

přínosem pro společnost je pro mě tato práce cennou zkušeností.

V teoretické části nejdříve vysvětlím důvody vedoucí ke vzniku metodologie Six Sigma,

pokusím se nastínit jednotlivé principy a nejdůležitější myšlenky této metody a její

prokazatelné přínosy pro podnik. Dalším cílem práce bude popsat jednotlivé významné

pracovní pozice, hierarchii v rámci organizace a definovat úlohu a povinnosti pracovníků Six

Sigma. Druhá polovina teoretické části bakalářské práce bude zaměřena na vybrané nástroje,

které jsou využívány u projektů Six Sigma, jejich popis a použití.

V praktické části nejprve představím podnik a popíši současný výrobní proces, který

budu analyzovat. K hodnocení a navrhování řešení pro zlepšení procesu aplikuji nástroje a

metody Six Sigma. Následkem těchto změn by mělo dojít ke zvýšení kvality výrobků

produkovaných společností, snížení ekonomických nákladů a uspokojení potřeb a požadavků

zákazníků.

Respektuji přání vedení podniku neuvádět jeho jméno ani jiné know-how spojené s jeho

činností. Proto jsou tyto informace z bakalářské práce odstraněny.
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1 Úvod do koncepce metody Six Sigma

Vzhledem k zvyšujícím se požadavkům dnešní doby a neustále se rozrůstajícímu počtu

sériové výroby, stoupají samozřejmě i nároky na výkonnost výrobních procesů a jejich

kvalitu. Hlavním cílem všech zlepšovacích procesů je spokojený zákazník. Kvalitu neboli

jakost výstupu poskytovaných služeb ovlivňují různé faktory a proto je vhodné využívat

široké spektrum prostředků a nástrojů pro její neustálé zlepšování. [4]

Obr. 1. Logo koncepce Six Sigma (převzato z [1])

1.1 Filozofie metody Six Sigma

Nápad ke vzniku metody Six Sigma vznikl v 70. letech minulého století pod záštitou

společnosti Motorola, především jako reakce na špatnou kvalitu jejich výrobků. Duchovním

otcem konceptu Six Sigma je Bill Smith, který v roce 1986 zavedl ve společnosti Motorola

posuzování kvality na základě měření směrodatných odchylek proměnlivosti procesů.

Samotná myšlenka posuzovat kvalitu nikoliv na základě již hotových výrobků, ale na základě

výrobního procesu nebyla v té době nic originálního, či inovativního, avšak zavedení měřítka

Six Sigma a vypracování celé metodologie založené především na struktuře modelu DMAIC

je již plně Smithova zásluha. Koncept nového přístupu k zlepšování procesů byl vedením

Motoroly a především jejím ředitelem Bobem Galvinem kladně přijat a podporován. Velmi

záhy se proto stal hlavní filozofií firmy a v budoucnu převzat mnoha dalšími společnostmi.

[2]

Ve svém nejzákladnějším přístupu je Six Sigma filozofie zabezpečování jakosti, která se

dá stručně vyjádřit jako: „Jakost výrobku dodávaného zákazníkovi je zabezpečována procesy

u dodavatele, které jsou tak způsobilé, že pravděpodobnost vzniku neshodného výrobku je

zanedbatelně malá.“ [2]
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 Z výše uvedené citace je tedy zřejmé, že jestliže je pravděpodobnost vzniku neshodného

výrobku zanedbatelně malá, není nutné vytvářet komplikované postupy k jeho odhalení a

zacházení s ním. Prevence před vznikem neshodného výrobku, samozřejmě přináší pro

společnost výrazné ekonomické důsledky. Filozofie Six Sigma tedy usiluje o minimalizaci

výskytu neshod a tím zvýšení produktivity a ziskovosti podniku. Vychází z toho, že

v důsledku neshod jsou podnikové procesy velmi drahé, neefektivní a zbytečné extra aktivity

spojené s výrobou, evidencí a řešením vadných výrobků a výrobních procesů představují

takzvanou skrytou továrnu, která nic nevyrábí jen a pouze spotřebovává. [2]

Koncepty Six Sigma jsou založené na kreativitě lidí, jejich vzájemné spolupráci,

komunikaci a dovednostech. Metodu Six Sigma lze aplikovat ve všech oborech podnikání a

není omezená pouze na výrobní sféru, ale i na služby. Zavádění samotné metody se skládá

z několika fází, z nichž každá vyžaduje investici a energii. Avšak správné zavedení metody

Six Sigma s sebou přináší zvýšení produktivity a obecně snížení ekonomických nákladů,

zvyšování podílu na trhu s čímž přímo souvisí i udržení si stávající zákaznické klientely a

získávání nové. [6]

1.2 Důvody a přínosy zavedení metody Six Sigma

Název koncepce Six Sigma je odvozen od osmnáctého písmene řecké abecedy, tedy

sigma [σ]. Sigmou se v teorii pravděpodobnosti a statistice označuje směrodatná odchylka,

která vypovídá o tom, jak moc se od sebe navzájem liší typické případy v souboru námi

zkoumaných čísel. Je-li σ malá, jsou si prvky souboru většinou navzájem podobné a naopak

v případě že je velká, vypovídá o velké vzájemné odlišnosti. Předpokládáme-li, že je možné

každé statistické rozložení transformovat do normálního rozložení Gaussovy křivky, tak nám

sigma - σ popisuje směrodatnou odchylku od očekávané střední hodnoty - µ. Plochu pod

Gausovou křivkou lze rozdělit do jednotlivých úseků, kde každý úsek matematicky vyjadřuje

vzdálenost směrodatné odchylky od očekávané hodnoty. Platí tedy rovnice 1 sigma =

směrodatná odchylka.

[…]


5) Nepřesnost naváděcího agregátu (8,1)
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Obr. 15. Diagram příčin a následků
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3.4.4 Fáze Improve (Vylepši)

V této fázi jsem se zaměřil na oblasti možných příčin, které jsem s pomocí týmu

definoval pomocí brainstormingu, a obdrželi nejvyšší váhový průměr.

Konkrétně se jednalo o:

1) Nedostatečná kvalita povrchu dílců (8,5)

2) Nepřesnost naváděcího agregátu (8,1)

3) Prokluzování dílců ve výrobním stroji (8)

4) Nedostatečná vstupní kontrola dílců (5,3)

5) Nedostatečná údržba stroje (4,3)

3.4.4.1 Nedostatečná kvalita povrchu dílců a vstupní kontrola materiálu

Pod pojmem nedostatečná kvalita povrchu dílců je myšlena především mastná plocha

jednotlivých desek. Tato mastnota může způsobovat problémy při přesunu jednotlivých dílců

mezi výrobními stroji po dopravníkách, ale úzce souvisí také s třetí nejvýše hodnocenou

potencionální příčinou tj. s prokluzováním materiálu přímo ve stroji. Přestože se jedná o

poměrně subjektivní problém, protože každá dodávka výrobního materiálu je trochu odlišná,

prevence před vznikem případných problémů není ve srovnání s potencionálními následky

nikterak ekonomicky ani časově náročná. Proto jsem jako řešení tohoto problému navrhl

dočasné zařazení kontroly kvality používaných materiálů poté, co projdou přířezovnou. Tím

se vyřešil i předposlední významnější potencionální nedostatek tj. nedostatečná vstupní

kontrola materiálů.

3.4.4.2 Nepřesnost naváděcího agregátu a údržba stroje

Po dohodě s výrobním ředitelem byl domluven servisní technik, aby zkontroloval stav

všech výrobních strojů v hale a zjistil případné nedostatky, především u olepovačky hran. Po

podrobném přezkoumání bylo zjištěno, že pravděpodobně již při instalaci zařízení byla

odvedena nekvalitní práce v oblasti navádění hrany desky k pásu, který odvíjel fólii a tato

malá nepřesnost se s rostoucím časem používání přístroje neustále zhoršovala. Přístroj byl

tedy správně seřízen a zároveň domluveny pravidelné technické kontroly správné funkčnosti

všech důležitých výrobních strojů.
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3.4.5 Fáze Control (Kontroluj)

V poslední fázi je předpokládána pravidelná kontrola a standardizace zavedených

opatření. Především technický stav všech strojů bude kontrolován způsobilým technikem a

vedena patřičná dokumentace.

Po přijetí výše uvedených postupů se v následujícím měsíci objevil pouze jeden jediný

vadný kus materiálu související se špatně olepenou hranou dílce fólií. Objem výroby nebyl

příliš velký vzhledem k menší poptávce po výrobcích, než v době mého pozorování a je tedy

stále předčasné vyvozovat závěrečné hodnocení, ale zlepšení oproti původnímu stavu je

očividné.

Opatření, které byly zavedeny v rámci mého projektu s podporou vedení závodu, jsou

stále sledována tak, aby nedošlo ke zhoršení současného stavu ani po jeho skončení. Přesto až

dlouhodobější analýza bude moci prokázat úspěšnost projektu.
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4 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo objasnit základní koncept metody Six Sigma, popsat její

principy a základní nástroje které jsou využívány pro zlepšování procesů a navrhnout zlepšení

výrobního procesu za využití těchto nástrojů.

V první kapitole teoretické části jsem se věnoval především objasnění základních

principů metodologie Six Sigma, důvodům vzniku této metody a jejímu potenciálu v dnešním

světě kdy jsou společnosti nuceny vlivem konkurenčního tlaku k neustálému zlepšování

procesů. Dále jsem shrnul, jakým způsobem je práce v projektech Six Sigma organizována.

Aby byla metoda Six Sigma úspěšná je nutné do procesu zlepšování zapojit všechny

zaměstnance společnosti a zajistit jejich správné a pravidelné školení. Každý zaměstnanec má

v metodě Six Sigma své místo. V této části práce jsem čerpal především z odborné literatury,

která se zabývá problematikou nástrojů řízení jakosti.

Ve druhé kapitole jsem se věnoval základním statistickým a analytickým nástrojům

metody Six Sigma, které jsem pak využil na konkrétním výrobním procesu. V této kapitole

jsem popsal charakteristický model Six Sigma pro zlepšování procesů, kterým je pětifázový

model DMAIC, Ishikawův diagram, Paretův diagram a další nástroje pro řízení kvality

procesů. Všechny poznatky získané při popisu těchto nástrojů jsem se snažil aplikovat

v poslední části své práce při řešení zlepšování výrobního procesu ve společnosti ABC.

Ve třetí části bakalářské práce – praktické aplikaci nástrojů a technik metody Six Sigma,

jsem rozdělil kapitoly na jednotlivé fáze cyklu DMAIC a snažil se je popsat tak jak jsem je

realizoval. Problémem kterým jsem se zabýval, byla značná neefektivita výrobního procesu

kuchyňských linek, který se v počátečním stavu pohyboval na úrovni efektivity 94%.

Z analýzy výrobního procesu, Ishikawova diagramu, Paretovy analýzy a díky odborné

asistenci zaměstnanců podniku jsem byl schopen určit nedostatky ve výrobním procesu a

navrhnout patřičná opatření k jejich odstranění. Po ukončení projektu se efektivita výrobního

procesu dostala na hodnotu přes 99%. Toto zlepšení se i přes počáteční neochotu a nedůvěru

ze strany podniku setkalo s kladným hodnocením vedení společnosti a věřím, že se se to

projeví i na spokojenosti zákazníků. Proto si myslím, že cíl mé bakalářské práce byl splněn.
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