## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Základy koncepce Six Sigma</b>
Student: Lukáš PECH Std. číslo: E09B0173P
Oponent: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce v rozsahu 50 stran obsahuje kromě úvodu 4 kapitoly, doplněné 15 obrázky, 10 grafy a 4 tabulkami. První kapitola je věnována základním principům metodologie Six Sigma a hierarchii rozdělení pracovníků a jejich pracovní úlohy při řešení Six Sigma, ve druhé kapitole se student věnuje popisu jednotlivých nástrojů řízení kvality využívaných v koncepci Six Sigma. Ve třetí kapitole je popsána aplikace nástrojů Six Sigma v nejmenované společnosti a poslední kapitola je závěrem předložené práce.

Zvolené téma je zpracováno přehledně, je patrné, že student se dobře orientoval v daném problému a pro zpracování student prostudoval široký rozsah literatury i dalších informačních zdrojů. Aplikace byla sice zvolena z oboru výroby nábytku, nicméně při řešení tohoto úkolu byly aktivně využity vhodné metody. Práce má dobrou grafickou úroveň, vykazuje jen některé zbytečné gramatické chyby.

Protože práce splňuje podmínky zadání, doporučuji ji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte při obhajobě práce podrobněji tabulku Tab.1 na str. 13.
2. Vysvětlíte rozdíl ve stanovení výkonnosti a způsobilosti procesů.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis oponenta práce